
 
Direzione Studenti, Didattica 
e Internazionalizzazione 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 
 

 
 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
studi.direzione@polito.it - www.polito.it 

 

 
Aggiornamento delle disposizioni attuative, per la Direzione STUDI, delle “Linee Guida per lo 
svolgimento dei controlli delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà 

presentate al Politecnico di Torino ai sensi del D.P.R. 445/2000” e disposizioni per lo 
svolgimento dei controlli sulla documentazione ricevuta nel corso dell’attuazione di specifici 

procedimenti di competenza della Direzione 
 

LA DIRIGENTE 
 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i; 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il DPR 28 dicembre 2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e s.m.i.; 

Visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e s.m.i.; 

Visto il Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679); 

Richiamate le “Linee Guida per lo svolgimento dei controlli delle dichiarazioni sostitutive di 
certificazione e di atto di notorietà presentate al Politecnico di Torino ai sensi del D.P.R. n. 
445_2000 “adottate con D.D.G. 1017/2022; 

Considerate le modalità di svolgimento dei controlli previste dalla succitata normativa e dalle 
Linee Guida di Ateneo che prevedono controlli a campione, controlli puntuali e, per alcune 
tipologie di procedimento, controlli totali;  

Richiamata la Determina 2092/2023 con la quale è stato adottato il documento  “DIREZIONE 
STUDI - Mappatura e Controllo delle Dichiarazioni Sostitutive e della documentazione ricevuta 
in copia fotostatica e/o file”, contenente la ricognizione dei procedimenti all’interno dei quali 
è prevista l’acquisizione da parte degli uffici della Direzione di dichiarazioni sostitutive di 
certificazione e/o atti di notorietà e/o documentazione in copia fotostatica o file, nonché le 
prescrizioni e indicazioni circa i controlli da effettuare; 

Verificato che la succitata Determina prevede che “il documento sarà aggiornato e integrato 
ogni qualvolta si renderà necessario”; 

Preso atto che nel corso dell’espletamento dei controlli per l’anno 2023 è emersa la necessità 
di perfezionare o dettagliare meglio alcune indicazioni e sono stati rilevati ulteriori 
procedimenti in cui vengono acquisite certificazione e/o atti di notorietà e/o documentazione 
in copia fotostatica e che gli uffici hanno proceduto all’effettuazione dei controlli anche su tali 
documenti; 



 
Direzione Studenti, Didattica 
e Internazionalizzazione 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 
 

 
 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
studi.direzione@polito.it - www.polito.it 

 

Valutata l’opportunità di procedere quindi all’aggiornamento della “Mappatura”, inserendovi 
le precisazioni necessarie e le indicazioni di verifica relative agli ulteriori procedimenti sopra 
detti, tenendo conto, come già stabilito nella precedente Determina 2092/2023: 

− della numerosità dei procedimenti gestiti e, in essi, della numerosità delle dichiarazioni 
sostitutive o dichiarazioni ricevute; 

− del differente livello di automazione raggiunto in ciascun processo e la differente 
possibilità di effettuare informaticamente o meno i controlli; 

− della necessità di conciliare e rendere compatibile, sul piano organizzativo e 
gestionale, i controlli con le attività ordinarie svolte dai vari uffici coinvolti;  

 
DETERMINA 

 
Art. 1 - Di aggiornare, con efficacia a partire dall’anno 2023, il documento “DIREZIONE STUDI - 
Mappatura e Controllo delle Dichiarazioni Sostitutive e della documentazione ricevuta in copia 
fotostatica e/o file” (allegato A alla presente determina), contenente la ricognizione dei 
procedimenti all’interno dei quali è prevista l’acquisizione da parte degli uffici della Direzione 
di dichiarazioni sostitutive di certificazione e/o atti di notorietà e/o documentazione in copia 
fotostatica o file, nonché le prescrizioni e indicazioni circa i controlli in esame.  
 
Art. 2 - Di confermare la possibilità, già prevista nella determina 2092/2023, di aggiornare e 
integrare il documento ogni qualvolta si renderà necessario. 
 
 

LA DIRIGENTE 
Francesca MACCARIO 

 
 
 
 
 
Allegati: 1 
 
sr/SR 
 

f.to: FRANCESCA MACCARIO

Data: 21/06/2024 16:43:21 GMT


